

Số: /KH-UBND Quảng Bị, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 161/HD-SVHTT ngày 09/03/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và tình hình thực tế công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Quảng Bị;

UBND xã Quảng Bị xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và Nhân dân về công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi bạo lực gia đình.

Góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Huy động sự tham gia đồng bộ của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và Nhân dân.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề và thời gian thực hiện

- Chủ đề: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

2. Khẩu hiệu truyền thông

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026.

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.

- Tuân thủ pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của mọi cá nhân, gia đình và xã hội.
- Hòa giải không phải là biện pháp xử lý hành vi bạo lực gia đình.
- Phát huy sức mạnh cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình.
- Bạo lực gia đình là hành vi vi phạm pháp luật.
- Mọi hành vi bạo lực gia đình phải được phát hiện và xử lý kịp thời.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn bạo lực gia đình.
- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực hoặc chứng kiến hành vi bạo lực gia đình.
- Yêu thương không có chỗ cho bạo lực.
- Nói không với bạo lực gia đình.
- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.
- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương.
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác quán triệt, tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo

- Triển khai tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Thành phố về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
- Triển khai thống nhất công tác gia đình trên địa bàn; lồng ghép nội dung công tác gia đình trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; gắn với việc triển khai hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và xây dựng người Quảng Bị văn minh, nghĩa tình.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động

- *Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng*

Tăng cường truyền thông về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã như: tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, trang thông tin điện tử; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, phóng sự, chương trình phát thanh, lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình.

- *Truyền thông qua mạng xã hội*

Tăng cường thực hiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình trên hệ thống mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok, YouTube...)

- *Truyền thông trực tiếp và kết hợp lồng ghép truyền thông:* Tổ chức truyền thông trực tiếp hoặc lồng ghép các hoạt động truyền thông tại cộng đồng thông qua các hội nghị, hội họp, hoạt động sinh hoạt cộng đồng,... nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình.

- *Truyền thông cổ động trực quan:* In ấn băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi tại khu vực các trục đường chính, nhà văn hoá, trường học, nơi tập trung đông người...đảm bảo phù hợp với nhận thức, văn hóa, phong tục tập quán, nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng, khuyến khích sự tích cực tham gia của toàn dân.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, được cơ quan có thẩm quyền bố trí giao trong dự toán hằng năm cho Phòng Văn hóa - Xã hội xã theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo; tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Chủ động triển khai công tác gia đình phù hợp với tình hình thực tế địa phương; phối hợp lồng ghép nội dung công tác gia đình với các phong trào, cuộc vận động.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân gắn với tư vấn chế độ dinh dưỡng, chế độ vận động hàng ngày trong gia đình nhằm nâng cao thể lực, tầm vóc người dân; hướng dẫn các môn thể thao, áp dụng chế độ tập luyện phù hợp cho từng đối tượng; phối hợp truyền thông công tác phòng, chống bạo lực gia đình, quyền trẻ em, công tác bình đẳng giới.

- Tham mưu UBND xã kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác gia đình;

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành tham mưu, đề xuất với UBND xã giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm năm 2026 và các nhiệm vụ khác phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả chỉ đạo, báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội theo dõi, tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ và cộng tác viên trên địa bàn xã.

3. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí phục vụ cho các hoạt động về công tác gia đình; hướng dẫn các phòng, ngành thanh quyết toán đúng quy định của Nhà nước.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên hệ thống thông tin cơ sở, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã; xây dựng, sản xuất file âm thanh phục vụ tuyên truyền; thường xuyên biên tập, đăng tải tin, bài về công tác gia đình.

- Phối hợp với các phòng, ngành trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026

- Chủ động triển khai hướng dẫn hoạt động thể thao quần chúng, duy trì và phát triển các câu lạc bộ văn hóa nghệ thuật, câu lạc bộ thể dục thể thao, gia đình thể thao... tạo sân chơi giao lưu, tập luyện, nâng cao đời sống tinh thần và sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng, số lượng gia đình thể thao trên địa bàn xã.

5. Đề nghị Ban xây dựng Đảng xã

Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp lồng ghép các hoạt động có liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động của đơn vị. Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả quy định pháp luật về gia đình; Tăng cường tuyên truyền giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử cho Nhân dân trên địa bàn xã nhằm phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển, giúp các thành viên gia đình ngày càng sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội; phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, xây dựng gia đình trên địa bàn xã no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Hội Nông dân: Vận động hội viên tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng hạ tầng nông thôn. Tổ chức các phong trào góp phần nâng cao chất lượng sống của gia đình và cộng đồng. Phát huy vai trò người nông dân trong việc giáo dục con cháu giữ gìn truyền thống yêu nước, cần cù, hiếu học, đoàn kết, nghĩa tình. Đấu tranh bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội trong đời sống gia đình và cộng đồng nông thôn. Phối hợp tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình, ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội. Tham gia hòa giải các mâu thuẫn trong gia đình và cộng đồng, bảo vệ quyền lợi chính đáng của hội viên. Góp phần xây dựng môi trường gia đình nông thôn bình yên, an toàn.

- Hội Cựu Chiến binh: Vận động hội viên trở thành lực lượng gương mẫu trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình. Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thực hiện tốt nếp sống văn hóa, đạo đức, lối sống trong gia đình. Giáo dục con cháu sống và làm việc theo pháp luật, tích cực học tập, lao động sản xuất. Nhân rộng các điển hình gia đình Cựu chiến binh vượt khó, làm kinh tế giỏi, nuôi dạy con ngoan, học giỏi, thành đạt. Tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS...

- Hội Liên hiệp phụ nữ: Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao và gia đình giai đoạn 2026-2030; các chương trình, đề án, kế hoạch; tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cán bộ, hội viên phụ nữ vun đắp, gìn giữ giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam và hệ

giá trị gia đình trong tình hình mới; tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ và trẻ em. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã thường xuyên viết bài tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026.

- Đoàn Thanh niên: Chủ trì, phối hợp xây dựng, thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho nam, nữ thanh niên; xây dựng và thực hiện các mô hình giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên; tuyên truyền việc thực hiện những nét đẹp trong việc cưới văn minh theo nếp sống văn hóa mới; phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững; tuyên dương các gia đình thanh niên trẻ tiêu biểu, tuyên dương gương người tốt, việc tốt, người con hiếu thảo trên địa bàn xã. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã thường xuyên viết bài tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026.

7. Các nhà trường trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong nhà trường gắn với nhiệm vụ năm học; lồng ghép nội dung giáo dục về gia đình, bình đẳng giới, quyền trẻ em trong các hoạt động giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả như: sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trực quan trong khuôn viên trường học.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; kỹ năng ứng xử, giải quyết mâu thuẫn, phòng ngừa bạo lực gia đình cho học sinh thông qua các môn học, hoạt động giáo dục và kênh thông tin của nhà trường.

- Phối hợp với gia đình, chính quyền và các đoàn thể địa phương trong công tác tuyên truyền pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao trách nhiệm của phụ huynh trong giáo dục con em.

- Giáo viên chủ nhiệm, Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm và kịp thời phát hiện, nắm bắt học sinh có nguy cơ hoặc bị ảnh hưởng bởi bạo lực gia đình để tư vấn tâm lý, hỗ trợ và có biện pháp can thiệp phù hợp.

- Tăng cường xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; giáo dục học sinh các giá trị đạo đức, lối sống, tinh thần yêu thương, chia sẻ, trách nhiệm trong gia đình và xã hội. Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 nhà trường thực hiện đăng tải trên trang thông tin của trường hoặc gửi hình ảnh, video về phòng Văn hóa - Xã hội xã Quảng Bị tổng hợp theo quy định.

8. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Thực hiện bình xét danh hiệu Gia đình văn hoá; duy trì, nhân rộng các mô hình xây dựng gia đình văn hoá tiêu biểu, gia đình thể thao, gia đình hiếu học, dòng họ tự quản, phòng chống bạo lực gia đình...theo hướng bền vững.

- Xây dựng và phát triển các mô hình “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững”; “Câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình”; Thực hiện báo cáo về công tác phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026, UBND xã Quảng Bị đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Ban Xây dựng Đảng; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các nhà trường, Trưởng các thôn trên địa bàn xã căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH & TT Hà Nội;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, đơn vị xã;
- Các nhà trường, các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Thị Đào